
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio acquisti e gestione contratti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 1041|2020 di data 14/08/2020 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Procedura aperta, suddivisa in 14 lotti, per l’affidamento della fornitura di Dispositivi 
Medici per Emodinamica Interventistica occorrenti alle UU.OO di Cardiologia dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento. Ditte varie. Rinnovo Triennale. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1041|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Procedura aperta, suddivisa in 14 lotti, per l’affidamento della fornitura di Dispositivi 
Medici per Emodinamica Interventistica occorrenti alle UU.OO di Cardiologia dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento. Ditte varie. Rinnovo Triennale. 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI E GESTIONE CONTRATTI  
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione del Sostituto del Direttore Generale n. 505|2015 del 23/12/2015 APSS ha 
indetto una procedura aperta, suddivisa in 14 lotti, per l’affidamento della fornitura di 
dispositivi medici per emodinamica interventistica occorrenti alle UU.OO. di Cardiologia 
dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento; 

 
- con Verbale di seduta pubblica di aggiudicazione Rep. n. 91/2017 di data 14.03.2017 si è 

provveduto ad aggiudicare la fornitura in oggetto, alle condizioni economiche che risultano 
agli atti di gara, alle seguenti ditte: 

 

 
 
 

- i contratti di appalto, stipulati a conclusione dell’anzidette procedure, avevano la durata 
di 3 anni, con decorrenza dalla data di stipula del contratto avvenuta in data 17.07.2016, 

DITTA LOTTO 

IMPORTO (€) DI 
AGGIUDICAZIONE 
(ANNUALE) 

IMPORTO (€) DI 
AGGIUDICAZIONE 
(TRIENNALE) 

B.BRAUN MILANO SPA 2 € 81.600,00 € 244.800,00 
ORTHO HOSPITAL SRL 11 € 73.800,00 € 221.400,00 
CLABER SRL 14 € 33.750,00 € 101.250,00 
ST. JUDE MEDICAL ITALIA SPA 
(acquisita da Abbott Medical Italia 
spa) 12 € 68.000,00 € 204.000,00 
  13 € 128.010,00 € 384.030,00 

TOTALE     € 588.030,00 
ABBOTT SRL (ABBOTT MEDICAL 
ITALIA SPA) 1 € 38.500,00 € 115.500,00 
  3 € 88.000,00 € 264.000,00 
  4 € 38.500,00 € 115.500,00 

TOTALE     € 495.000,00 
ACILIA HS SRL 5 € 17.500,00 € 52.500,00 

TOTALE AGGIUDICAZIONE     € 1.702.980,00 



 
 

3 

con possibilità di rinnovo, ove ritenuto conveniente da APSS e mediante provvedimento 
scritto, per un per ulteriore 3 (tre) anni, per una durata massima complessiva di anni 6 (sei); 
 

- per i lotti 6, 7, 8 e 9 è stata prevista l’aggiudicazione con la modalità dell’accordo 
quadro per la durata massima di quattro anni, con decorrenza dalla data di stipula dei 
contratti, in scadenza nel 2021, con date diverse; 

 
- durante il periodo di validità dei contratti vi sono stati degli avvicendamenti di fornitori, 

regolarmente autorizzati dall’APSS: la ditta St. Jude Medical Italia spa è stata acquisita da 
Abbott Srl; la ditta Abbott Srl ha cambiato ragione sociale in Abbott Medical Italia spa;  

 
- con nota prot. APSS.11/12/2019.0190072, la ditta Acilia HS srl ha comunicato che,  per 

insorti problemi di manifattura da parte dell’azienda fabbricatrice (Minvasys sas), il 
dispositivo DEVOIR non viene più prodotto, e si rendeva disponibile a fornire i dispositivi, 
di ultima generazione, “Catetere a palloncino D.E.B. “ESSENTIAL” (scambio rapido RX 
.014”) a rilascio di PACLITAXEL, disponibile nelle varie misure indicate, ed alle 
condizioni economiche migliorative con prezzo pari ad € 335,00 (Trecentotrentacinque/00) 
cad. + IVA 4%; 
 

- rilevato che, in data 16.07.2020 i contratti sono scaduti e che, prima di procedere ai  
rinnovi è stato richiesto (tramite mail, in data 21.05.2020) parere tecnico in merito al 
Direttore dell’U.O. di Cardiologia dell’Ospedale di Trento, in qualità di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto; 
 

- in data 24.07.2020 si è proceduto ad un incontro con il Direttore dell’U.O. di 
Cardiologia dell’Ospedale di Trento, che ha espresso parere favorevole al rinnovo dei 
contratti sopra riportati ad esclusione del lotto n. 12 con la ditta Abbott Medical Italia spa, 
ed alla proposta della ditta Acilia HS srl – lotto n. 5 -  di sostituzione del Catetere DEVOIR 
con il Catetere a palloncino D.E.B. “ESSENTIAL” (scambio rapido RX .014”) a rilascio di 
PACLITAXEL, come da comunicazione della ditta con nota prot. 
APSS.11/12/2019.0190072; 

 
- il Direttore dell’Esecuzione ha inoltre precisato che, con riferimento al lotto n. 11, con la 

ditta Ortho Hospital srl, nello specifico al prodotto “Valvola Medtronic Core Valve”, 
nonostante la difficoltà nell’effettuare una previsione per i prossimi 3 (tre) anni dell’utilizzo 
di questi dispositivi, che risulta notevolmente aumentato in molti centri sanitari, si prospetta 
un incremento futuro dei consumi anche per l’APSS, giustificato dall’incremento della 
popolazione che presenta indicazione a tale trattamento. Tale fenomeno è strettamente 
legato  all'aumento delle vita media,  essendo la stenosi aortica severa una patologia 
degenerativa che colpisce soprattutto le persone anziane. Pertanto, i consumi verranno 
supervisionati durante la fase del rinnovo, per verificare l’incremento effettivo, e qualora 
risultino notevolmente elevati rispetto alle previsioni di Capitolato, a conferma delle 
previsioni sopra esposte, si procederà con la rivalutazione della fornitura e conseguente 
creazione di un nuovo gruppo di lavoro per la predisposizione di una futura nuova procedura 
di acquisto; 

 
- in data, l’APSS ha contattato via pec le Ditte per comunicare l’intenzione di avvalersi 

della facoltà di rinnovo del contratto per ulteriori 3 (tre) anni, ai sensi dell’art. 2 del 
Capitolato Speciale, per il periodo 17.07.2020 – 16.07.2023, chiedendo la disponibilità al 
miglioramento delle condizioni economiche: 

 



 
 

4 

– Abbott Medical Italia Srl, nota prot. APSS.28/07/2020.0108542; 
– Acilia HS srl, nota prot. APSS.28/07/2020.0108534; 
– B. Braun Milano S.p.A., nota prot. APSS.28/07/2020.0108530; 
– Claber S.r.l., nota prot. APSS.28/07/2020.0108532; 
– Ortho Hospital srl, nota prot. APSS.28/07/2020.0108550; 
  

- si è ritenuto di non procedere al rinnovo del – lotto n. 12 - con la ditta Abbott Medical 
Italia spa; 
 

- le ditte hanno comunicato la propria disponibilità al rinnovo del contratto, come di 
seguito specificato: 

 
– Abbott Medical Italia Srl, nota prot. APSS.07/08/2020.0114052 e 
APSS.11/08/2020.0115968, confermando le condizioni economiche in essere; 
– Acilia HS srl, nota prot. APSS. 07/08/2020.0114176, confermando le condizioni 
economiche comunicate con nota prot. APSS.11/12/2019.0190072; 
– B. Braun Milano S.p.A., nota prot. APSS. 03/08/2020.0111393, con un’offerta 
migliorativa per tutti i prodotti del Lotto n. 2 - Sequent Neo e i Sequent Neo NC, al nuovo 
prezzo pari ad € 49,00 al pezzo, anziché ad € 51,00 come da offerta iniziale di gara; 
– Claber S.r.l., nota prot. APSS. APSS.28/07/2020.0108817, confermando le condizioni 
economiche in essere; 
– Ortho Hospital srl, nota prot. APSS. 30/07/2020.0110094, confermando le condizioni 
economiche in essere; 
 

- Considerato che per il rinnovo del lotto n. 2 con la ditta B. Braun Milano S.p.A., si 
prevedono consumi annuali pari circa alle quantità indicate nei Capitolati (n. 1.600), il 
risparmio di spesa annuale relativo alla fornitura del lotto in questione, tenuto conto 
dell’adeguamento migliorativo dei prezzi, risulta presumibilmente pari ad € 3.200,00.  

 
- Considerato che per il rinnovo con la ditta Acilia HS srl – lotto n. 5 - si prevedono consumi 

annuali pari circa alle quantità indicate nei Capitolati (n. 50), il risparmio di spesa annuale 
relativo alla fornitura del lotto n. 5, tenuto conto dell’adeguamento migliorativo dei prezzi, 
risulta presumibilmente pari ad € 750,00.  
 

  
 
Tutto ciò premesso,  
 

 
Ritenuto pertanto di dover rinnovare i contratti in essere, per assicurare la continuità della fornitura 
necessaria all’espletamento dell’attività sanitaria. 

 
 
Richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa nazionale, europea e 
provinciale con annesso regolamento di attuazione. 
 
 
 

DETERMINA 
 
 



 
 

5 

1. Di rinnovare, per quanto in premessa, i contratti aventi ad oggetto la fornitura di 
dispositivi medici per emodinamica interventistica occorrenti alle UU.OO. di Cardiologia 
dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento, alle condizioni economiche sopra 
indicate, alle Ditte ed agli importi presunti, come riassunto nella tabella sottostante comprensiva 
dei CIG per ciascuna ditta: 

 
DITTA LOTTO IMPORTO (€) DI 

AGGIUDICAZIONE 
(ANNUALE) 

IMPORTO 
ANNUALE 
RINNOVO 

IMPORTO 
RINNOVO 

TRIENNALE 
B.BRAUN MILANO SPA - CIG 
8399315601 

2 € 81.600,00 € 78.400,00 € 235.200,00 

ORTHO HOSPITAL SRL - CIG 
8399362CC8 

11 € 73.800,00 € 73.800,00 € 221.400,00 

CLABER SRL - CIG 8399460DA7  14 € 33.750,00 € 33.750,00 € 101.250,00 

ABBOTT MEDICAL ITALIA SPA -  1 € 38.500,00 € 38.500,00 € 115.500,00 
CIG 83993914B9 3 € 88.000,00 € 88.000,00 € 264.000,00 
  4 € 38.500,00 € 38.500,00 € 115.500,00 
  13 € 128.010,00 € 128.010,00 € 384.030,00 
TOTALE     € 293.010,00 € 879.030,00 
ACILIA HS - CIG 8399429415 5 € 17.500,00 € 16.750,00 € 50.250,00 
TOTALE     € 495.710,00 € 1.487.130,00 
 

 
2. Di dare atto che i rinnovi dei suddetti contratti hanno durata triennale, con decorrenza 

dal 17.07.2020 e scadenza il 16.07.2023. Per quanto riguarda la disciplina dei rapporti 
contrattuali si continuerà a fare riferimento alle disposizioni stabilite dal vigente Capitolato 
Speciale approvato per l’indizione della procedura aperta.  

 
 

3. Di dare atto, inoltre, che la spesa annua da sostenere per i presenti rinnovi viene 
presuntivamente quantificata, sulla base delle quantità e dei prezzi praticati, per la fornitura in € 
495.710,00 + IVA 4 - 22%, per un importo complessivo per il triennio di rinnovo pari ad € 
1.487.130,00 + IVA 4 - 22%. L’importo verrà contabilizzato al conto 51.01.03.00 “dispositivi 
medici” del bilancio aziendale di competenza.  

 
 

Di comunicare il presente atto alle ditte interessate e al Direttore dell’Esecuzione. 
  
 
 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Definizione e Controllo Contratti di Fornitura / Mercone Antonio 
 
 
 
 



 
 

6 

 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio acquisti e gestione contratti 
Bilato Simone 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Servizio acquisti e gestione contratti

